
   
_____________________________________________________________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 
Praza Campo San Antonio s/n 

27400 Monforte de Lemos (Lugo) 
 

ASUNTO: Informe do terceiro trimestre do ano 2022 sobre Morosidade e cumprimento dos prazos 
de pago das operacións comercias e Período Medio de Pago no Concello de Monforte de Lemos e 
no Instituto Municipal de Drogodependencias do Concello de Monforte de Lemos. 

 

Dacordo co Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, polo que se regula o réxime xurídico dos 
funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, emítese o seguinte  

INFORME 

 O artigo 4, apartado 3 e 4 da Lei 15/2010 de modificación de la Lei 3/2004, de 29 de 
decembro, pola que se establecen medidas de loita contra a morosidade nas operacións comerciais, 
fai referencia a Morosidade das Administracións Públicas, sinalando que “3. Los Tesoreros o, en su 
defecto, Interventores de las Corporaciones locales elaborarán trimestralmente un informe sobre el 
cumplimiento de los plazos previstos en esta Ley para el pago de las obligaciones de cada Entidad 
local, que incluirá necesariamente el número y cuantía global de las obligaciones pendientes en las 
que se esté incumpliendo el plazo. 

4. Sin perjuicio de su posible presentación y debate en el Pleno de la Corporación local, dicho 
informe deberá remitirse, en todo caso, a los órganos competentes del Ministerio de Economía y 
Hacienda y, en su respectivo ámbito territorial, a los de las Comunidades Autónomas que, con arreglo 
a sus respectivos Estatutos de Autonomía, tengan atribuida la tutela financiera de las Entidades 
locales. Tales órganos podrán igualmente requerir la remisión de los citados informes.” 

O Real Decreto 635/2014, de 25 de xullo, é polo que se desenvolve a metodoloxía de cálculo 
do período medio de pago a proveedores das Administracións Públicas. 

 Polo tanto recollese o informe de morosidade e o período medio de pago tanto do Organismo 
Autónomo de Drogodependencias como o do propio Concello, así como o período medio de pago global 
que será obxecto de publicación na web municipal. 

 

Código de Entidad Entidad 
Ratio de  

Operaciones  
Pagadas 

Ratio de  
Operaciones  

Pendientes de  
Pago 

Periodo Medio 
de  

Pago Trimestral 

11-27-031-AA-000 Monforte de Lemos 9,34 6,61 9,22 
11-27-031-AV-001 Inst. M. Drogodependencias 4,00 32,00 12,14 
 
Periodo Medio de Pago Global a Proveedores Trimestral 
Monforte de Lemos 9,22 

 

Monforte de Lemos, na data da sinat ura dixital. 

A Tesoureira      O Interventor. 

Mª Cristina González Santín    Manuel Vázquez Fernández 
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Entidad Local :

Informe correspondiente al Ejercicio:

Número de Importe total Número de Importe total

Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 

20- Arrendamientos y Canones

21- Reparación, Mantenimiento y conservación

22- Material, Suministro y Otros

23- Indemnización por razón del servicio

24- Gasto de Publicaciones

26- Trabajos realizados por Instituciones s.f. de lucro

TOTAL pagos realizados en el trimestre

Número de pagos Importe total intereses

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios

Inversiones reales 

Otros Pagos realizados por operaciones comerciales

Pagos Realizados Pendientes de aplicar a Presupuesto

TOTAL intereses de demora pagados

Número de 
operaciones

Importe
 total

Número de 
operaciones

Importe
total

Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 

20- Arrendamientos y Canones

21- Reparación, Mantenimiento y conservación

22- Material, Suministro y Otros

23- Indemnización por razón del servicio

24- Gasto de Publicaciones

26- Trabajos realizados por Instituciones s.f. de lucro

Inversiones reales
Otros Pagos pendientes por operaciones comerciales 
Pagos Pendientes de aplicar a Presupuesto

TOTAL operaciones pendientes de pago a final del trimestre

Pagos Realizados en el Período

Intereses de Demora Pagados en el Período

Dentro Período Legal Pago
al Final del PeríodoFacturas o Documentos justificativos Pendientes de Pago al Final

del Período

Periodo medio 
Pago Pendiente

(PMPP)
(días)

Dentro periodo legal pago

Fuera Período Legal Pago
al Final del Período

INFORME TRIMESTRAL DE MOROSIDAD

Trimestre : 

(PMP)(días)

Intereses de demora pagados en el período

Fuera periodo legal pago

pagospagos

Periodo 
medio pago 

Inversiones reales
Otros Pagos realizados por operaciones comerciales
Pagos Realizados Pendientes de aplicar a Presupuesto
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AYUNTAMIENTO

2022 Tercer Trimestre

11,32

0,00

0,00

11.590,198,85

7,86 0,00

0,00 0,00

0,00

9,94

5,08

0,00

10,21

236

1299

2

0

0

60

8

53

0

110.360,16

2.647.507,35

912,55

0,00

0,00

2.158.488,28

53.985,75

23.756,14

0,00

0

5

0

0

0 0,00

0 0,00

0

0

0,00

0 0,00

9,34 1658 4.995.010,23 5 11.590,19

4,00

60,00 0,00 308,53

0,00

1

21,64 6 3.433,77

16,44

3

0,00

0

1.190,82

17 34.447,35 0 0,00

0

0,00

0,00

0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00

0

0

32,03

0,00 0 0,00

0,00

478,80 1 2.250,20

0,00 0 0,00

6,61

4

2

0

29

189.085,84

227.445,76 5 3.749,55
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Entidad Local :

Informe correspondiente al Ejercicio:

Número de Importe total Número de Importe total

Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 

20- Arrendamientos y Canones

21- Reparación, Mantenimiento y conservación

22- Material, Suministro y Otros

23- Indemnización por razón del servicio

24- Gasto de Publicaciones

26- Trabajos realizados por Instituciones s.f. de lucro

TOTAL pagos realizados en el trimestre

Número de pagos Importe total intereses

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios

Inversiones reales 

Otros Pagos realizados por operaciones comerciales

Pagos Realizados Pendientes de aplicar a Presupuesto

TOTAL intereses de demora pagados

Número de 
operaciones

Importe
 total

Número de 
operaciones

Importe
total

Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 

20- Arrendamientos y Canones

21- Reparación, Mantenimiento y conservación

22- Material, Suministro y Otros

23- Indemnización por razón del servicio

24- Gasto de Publicaciones

26- Trabajos realizados por Instituciones s.f. de lucro

Inversiones reales
Otros Pagos pendientes por operaciones comerciales 
Pagos Pendientes de aplicar a Presupuesto

TOTAL operaciones pendientes de pago a final del trimestre

Pagos Realizados en el Período

Intereses de Demora Pagados en el Período

Dentro Período Legal Pago
al Final del PeríodoFacturas o Documentos justificativos Pendientes de Pago al Final

del Período

Periodo medio 
Pago Pendiente

(PMPP)
(días)

Dentro periodo legal pago

Fuera Período Legal Pago
al Final del Período

INFORME TRIMESTRAL DE MOROSIDAD

Trimestre : 

(PMP)(días)

Intereses de demora pagados en el período

Fuera periodo legal pago

pagospagos

Periodo 
medio pago 

Inversiones reales
Otros Pagos realizados por operaciones comerciales
Pagos Realizados Pendientes de aplicar a Presupuesto
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PATRONATO DROGODEPENDENCIA

2022 Tercer Trimestre

4,00

0,00

0,00

0,004,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3

8

0

0

0

0

0

0

0

53,85

2.530,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0

0

0

0

0 0,00

0 0,00

0

0

0,00

0 0,00

4,00 11 2.584,55 0 0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0

32,00 0 0,00

32,00

4

0,00

0

111,91

0 0,00 3 948,29

0

0,00

0,00

0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00

0

0

0,00

0,00 0 0,00

0,00

0,00 0 0,00

0,00 0 0,00

32,00

0

0

0

0

0,00

0,00 7 1.060,20
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CONCELLO DE MONFORTE DE LEMOS 1

Fecha:

Página:

04/10/2022

LISTADO DE MOROSIDAD - PERIODO MEDIO DE PAGO

PROVINCIA:

MUNICIPIO:

LUGO (27)

MONFORTE DE LEMOS (031)

2022 - Tercer Trimestre

Organismo

GlobalRatio Importe Ratio Importe Entidad

Pagadas Pendiente de Pago Periodo Medio De Pago 

3 - I.M. DROGODEPENDENCIAS 2022  4,00  2.584,55 €  32,00  1.060,20 €  12,14  12,14

0000000001 - CONCELLO 2022  9,34  5.006.600,42 €  6,61  231.195,31 €  9,22  9,22

Total 2022 - Tercer Trimestre  5.009.184,97 €  232.255,51 €

2022 - Segundo Trimestre

HISTÓRICO

Organismo

GlobalRatio Importe Ratio Importe Entidad

Pagadas Pendiente de Pago Periodo Medio De Pago 

3 - I.M. DROGODEPENDENCIAS 2022  3,35  3.626,37 €  0,00  0,00 €  3,35  3,35

0000000001 - CONCELLO 2022  8,01  3.219.944,36 €  7,82  714.224,85 €  7,98  7,98

Total 2022 - Segundo Trimestre  3.223.570,73 €  714.224,85 €

2022 - Primer Trimestre

HISTÓRICO

Organismo

GlobalRatio Importe Ratio Importe Entidad

Pagadas Pendiente de Pago Periodo Medio De Pago 

3 - I.M. DROGODEPENDENCIAS 2022  9,99  10.881,10 €  0,00  0,00 €  9,99  9,99

0000000001 - CONCELLO 2022  12,74  2.865.529,32 €  6,03  739.280,00 €  11,36  11,36

Total 2022 - Primer Trimestre  2.876.410,42 €  739.280,00 €

2021 - Cuarto Trimestre

HISTÓRICO

Organismo

GlobalRatio Importe Ratio Importe Entidad

Pagadas Pendiente de Pago Periodo Medio De Pago 

3 - I.M. DROGODEPENDENCIAS 2021  2,00  2.991,00 €  6,00  6.209,68 €  4,70  4,70

0000000001 - CONCELLO 2021  19,00  3.544.258,78 €  32,88  824.600,06 €  21,62  21,62

Total 2021 - Cuarto Trimestre  3.547.249,78 €  830.809,74 €

2021 - Tercer Trimestre

HISTÓRICO

Organismo

GlobalRatio Importe Ratio Importe Entidad

Pagadas Pendiente de Pago Periodo Medio De Pago 

3 - I.M. DROGODEPENDENCIAS 2021  5,31  4.440,34 €  0,00  0,00 €  5,31  5,31

0000000001 - CONCELLO 2021  4,26  2.578.623,69 €  6,78  294.976,23 €  4,52  4,52

Total 2021 - Tercer Trimestre  2.583.064,03 €  294.976,23 €

2021 - Segundo Trimestre

HISTÓRICO

Organismo

GlobalRatio Importe Ratio Importe Entidad

Pagadas Pendiente de Pago Periodo Medio De Pago 

Suma y Sigue  17.245.118,91 €  2.811.546,33 € C
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